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دست »کودتایی ضد کمونیستی«    به  مقامات بریتانیایی قصد دارند در ایران •

 تا »دیکتاتوری« را بر سر کار آورند که منافع نفتی بریتانیا را پیش ببرد.   بزنند 

متحد دولت • ایالات  و  بریتانیا  اسلام  ههای  نیروهای  تا  از  کردند  حمایت  گرا 

الله کاشانی در  پا کنند و حتی در نظر داشتند پس از کودتا به آیتآشوب به

 مقام رهبری وابسته اختیارات لازم را بدهند.  

در ایران در نظر گرفته    1332محرک اصلی کودتای    CIAها  در بسیاری از گزارش

ی توجهی برای طرح قابل منابع    ی ه کنندشود، اما در واقع بریتانیا محرک اولیه و تأمین می 

 ریزان بریتانیایی نامش را »عملیات چکمه« نهادند. بود که برنامه 

 بریتیش پترولیوم ( یا  AIOCشرکت نفت ایران و انگلیس )  1950ی  در اوایل دهه

(BP می اداره  لندن  از  مالکیتش  (  و  و به شد  بریتانیا  دولت  دست  در  مشترک  طور 

کرد و  نفت ایران را کنترل می شهروندان خصوصی بود. این کشور منبع اصلی درآمد و  

بریتانیا »در واقع تبدیل شد   1329/    1951ی یکی از مقامات انگلیسی تا سال  به گفته 

 به یک امپراتوری در دلِ امپراتوری در ایران«.

گرایان ایرانی به این واقعیت که درآمدهای شرکت نفت ایران و انگلیس از نفت  ملی

 اعتراض داشتند. بیشتر از عایدیِ دولت ایران است 

این   به  استعمارگرانه  نوعاً  نگاهی  شپرد،  فرانسیس  سر  تهران،  در  بریتانیا  سفیر 

دهد که او نوشته است: »بسیار  بندی خارج شده نشان می وضعیت داشت. اَسناد از طبقه 

کردن برای اداره ]شرکت نفت ایران و انگلیس[  ها با تلاشمهم است که نگذاریم ایرانی

 ن منبع اصلی درآمدشان را نابود سازند«. به دست خودشا 

نویسد: »ایران احتیاح ندارد که صنعت نفت را به دست خودش اداره در ادامه می

 آید( بلکه نیاز دارد از توانایی فنی غرب بهره ببرد.«کند )کاری که از پس آن برنمی 

  1329ال  ی صنعت نفتش را داشت. در اسفندماه سالبته ایران کاملاً توانایی اداره

لایح ایران  و ملی  ی همجلس  ایران  نفت  کنترل  گرفتن  دست  در  نفت،  صنعت  کردن 

 های این شرکت را تصویب کرد. انگلیس و سلب مالکیت از دارایی
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دموکرات ایران  - ی ملی سوسیال محمد مصدق رهبر جبهه   1330در اردیبهشت ماه  

 جرا کرد. وزیری انتخاب شد و بلافاصله این لایحه را ا نخست به مقام 

های شرکت نفت و اعلام تحریم صادرات نفت ایران  بریتانیا با خارج کردن تکنسین

 ریزی برای سرنگونی مصدق را آغاز کرد.علاوه، برنامه به به این اقدام واکنش نشان داد. 

از شرّ بود که هر چه زودتر  این  ما  نوشت: »سیاست  بریتانیایی  مقام   بعدها یک 

 مصدق خلاص شویم«.

 

 استبدادی رژیم

مقامات بریتانیایی با پیروی از فرمول منسوخِ انتصاب و حمایت از پادشاهان مطیع  

خاورمیانه خواهان »کودتای ضدکمونیستی، ترجیحاً به نام شاه« بودند که »به معنای 

 یک رژیم استبدادی بود«. 

و   اداری  »اصلاحات  که  بود  دیکتاتور«  »یک  خواهانِ  تهران  در  انگلیس  سفیر 

مسئله و  دهد  انجام  را  لازم  یعنی اقتصادی  کند«،  حل  معقول  شرایط  با  را  نفت  ی 

 کردنِ نفت را منتفی کند. ملی

الله مرد نظامی قدرتمندی که برای عملیاتی کردنِ کودتا انتخاب شد سپهبد فضل 

هایش در حمایت از زاهدی بود، کسی که در طول جنگ جهانی دوم به دلیل فعالیت

 وزیر کشور ایران بود.  1330ی ها از سوی بریتانیا دستگیر شد و در اوایل دههنازی 

برخلاف تبلیغات علنی بریتانیا، دولت مصدق از سوی مقامات بریتانیا در پشت پرده  

 شد. گرا و ضد کمونیست شناخته می عنوان دولتی دموکراتیک، مردمی، ملی به

های سیاسی در ایران داشت این بود که اعضای ی ملی با سایر گروهتفاوتی که جبهه

طور خصوصی اقرار کرده است، »نسبتاً عاری از آلودگی به طور که سفیر بریتانیا  آن، همان

 اندوزی و نفوذ از طریق سوءاستفاده از مناصب رسمی« بودند.  ثروت

اس برخوردار  بالایی  مردمی  حمایت  از  نخستمصدق  مقام  در  و  توانست  ت  وزیر 

قبض در  که  را  ایران  امور  و    ی هکنترل  ارتش  ثروتمند،  تجار  بزرگ،   مقامات مالکان 

 حکومتی بود در دست بگیرد. 
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 خطر استقلال

اش با طلبانه کرد اتحاد منفعتگرای محبوب، ایجاد میخطری که مصدق، این ملی

 توده، بود.حزب ایرانیِ کمونیست حامی شوروی، حزب  

یکدیگر را ملاقات   1331هنگامی که طراحان مخفی بریتانیا و ایالات متحد در سال  

بریتانیایی به کردند،  مصدق،  دولت  سرنگونی  برای  کردند  تلاش  اجرای  واسطهها  ی 

 ها را به خدمت بگیرند. ی سناریوی خطر کمونیست برای ایران، آمریکاییآگاهانه 

ها نوشت: »اگر آمریکایی  1331/ مرداد    1952در اوت  یکی از مقامات بریتانیایی  

مشکل را مهار کمونیسم بدانند، نه بازگرداندن موقعیت شرکت نفت ایران و انگلیس،  

 کنند.« احتمالاً با ما همکاری می

ریزی بریتانیا و نه اسناد ایالات متحد، هیچ یک، نشان از جدی  اما نه اسناد برنامه

کشور ]ایران[ ندارد. در واقع این اسناد بیش از هر چیز   ی کمونیسم برگرفتن سلطه 

آن دهنده نشان که  است  این  می ی  خطرناکی  الگوی  از  سیاست ها  که  های ترسیدند 

 کرد.مستقل مصدق ضد منافع غرب در ایران و سایر نقاط منطقه ارائه می 

ی با همکار  MI6ی  یک تیم از دفتر امور خارجه  1331/ آبان    1952در نوامبر  

CIA   انگلیسی در مأموران  ارائه داد.  ایران  برای سرنگونی دولت دموکراتیک  طرحی 

های رادیویی در اختیار داشتند و همزمان فرستنده   MI6ایران برای حفظ ارتباط با  

ها در  با سایر بریتانیایی   CIA، کریستوفر وودهاوس، ارتباط میان  MI6رئیس عملیات  

 ساخت. این کشور را برقرار می

 .ایران ی اسلحه برای سران عشایرشروع کرد به تهیه  MI6همچنین 
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 الله کاشانیآیت

 
 (Unknown author/Flickr/Wikimedia Commons)  کاشانی و مصدق

آخوند  برجسته ایران،  مذهبی  شخصیت  آیتساله   65ترین  شیعه،  سید  ی  الله 

به مأموران آلمانی در ایران کمک کرده   1323/    1944ابوالقاسم کاشانی بود. او در سال  

تأسیس شاخه در  بعد  سال  و یک  اخوانبود  غیررسمی  نام ی  با  ایران،  در  المسلمین 

 جو بود، نقش داشت. فدائیان اسلام، که یک سازمان بنیادگرای ستیزه 

فدائیان اسلام در شماری حملات تروریستی علیه  1320/  1940ی  در اواخر دهه

محمدرضا پهلوی دخیل بودند، از جمله در سوءقصد به جان شاه  در سال   شاه ایران  

نخست   1327/    1949 قتل  رزم و  علی  شاه،  در سال  وزیر  دست    1329/    1951آرا، 

 داشتند. از قرار معلوم تقریباً در همین زمان بود که کاشانی از فدائیان اسلام جدا شد. 

ی رئیس مجلس شورای ملی ایران و  الله کاشان آیت 1330/  1950ی  در اوایل دهه

 متحد اصلی مصدق شد. 
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های اطلاعاتی ایالات متحد کاشانی نیز مانند مصدق از بر اساس یکی از گزارش

ی ملی مبنی های جبههشدت حامی سیاست حمایت مردمی بالایی برخوردار بود و به

 کردن نفت و حذف نفوذ بریتانیا در ایران بود.بر ملی 

ویژه به دلیل پیشنهادهای  روابط بین کاشانی و مصدق، به   1332اوایل سال  اما در  

مصدق در مورد گسترش اختیاراتش، تیره شد و در خرداد همان سال مصدق کاشانی  

 را از ریاست مجلس برکنار کرد. 

ی ملیِ مسلط بیشتر از تنش میان مصدق و کاشانی و سایر حامیان مذهبی جبهه 

از عوامل اص از  سوی دو تن  برادران رشیدیان که  ایران دامن زده شد:  بریتانیا در  لی 

 ای ثروتمند و مرتبط با خاندان سلطنتی ایران بودند. خانواده

بعدها   داشتند،  مؤثر  نقشی  کودتا  از  شاه  در جلب حمایت  که  رشیدیان  برادران 

ها و همچنین  اللهمیانجی بین افسران ارتش شدند و بین عشایر شورشی و سایر آیت

 کردند.  کاشانی سلاح توزیع می 

 

 شورش 

 
 (.Public domain/Wikipedia) تانک ها در خیابانهای تهران، 1332. 
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شورشی در تهران به پا شد و هواداران زاهدی    1331/ اسفند    1953ی  در فوریه

 وزیر بودند.به محل اقامت مصدق یورش بردند و به دنبال ریختن خون نخست 

نویسد این  می   ام آی سیکس: پنجاه سال عملیات ویژهاستفان دوریل در کتابش   

الله کاشانی تأمین مالی شده بودند و با همکاری مأموران بریتانیایی اوباش از سوی آیت

 کردند.فعالیت می 

برای   کاشانی  خارجه  خیابان   تصرفپتانسیل  امور  وزارت  توجه  مورد  ایران  های 

بود، در اسناد این وزارت از »پیروان چشمگیر او در بازار در میان   بریتانیا قرار گرفته

داران، تجار و مانند آن« یاد شده و در ادامه نوشته شده است که ترِ دکانانواع قدیمی

 اندازی تظاهرات است«. »این منبع اصلی قدرت سیاسی و توانایی او در راه

افسران ارشد ارتش و پلیس، نمایندگان  های مالی از سوی بریتانیا همکاری  تأمین 

ها، دولتمردان سرشناس و نیز رهبران و سناتورها، آخوندها، بازاریان، سردبیران روزنامه

 اوباش را تضمین کرده بود. 

بایست کنترل تهران  نویسد: »این نیروها می می   MI6کریستوفر وودهاوس افسر  

گرفتند  شدند بدون حمایت شاه، به دست می را ترجیحاً با حمایت شاه، و اگر مجبور می 

 کردند.« و مصدق و وزرای او را دستگیر می

ی  یهادهی حملهها عواملی هم در داخل حزب توده داشتند که در سازمانانگلیسی 

مسابا   به  دروغین«  چهره»پرچم  و  داشتند.  جد  دست  حزب  نام  به  سرشناس  های 

شدند که این تصور به وجود آید که  ای طراحی میهای »پرچم دروغین« به گونه]حمله

 1. ها هستند[ها و کشورهای دیگر عامل این حملهگروه

افسر   کاتم  انگلیسی   CIAریچارد  که  کرد  اظهار  غنیمت  بعدها  را  »فرصت  ها 

ه تحت کنترل خود داشتیم به خیابان فرستادند تا طوری رفتار  شمردند و افرادی را ک

ها یگان  گر بودند، آن ها چیزی بیش از عوامل اخلال ای هستند. آنکنند که گویی توده

هایی هستند که به سوی مساجد ای کردند که گویی تودهضربت بودند و طوری رفتار می 

 کنند«.و روحانیون سنگ پرتاب می

 
 

 از مترجم است.  کروشه توضیح داخل   1
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 سازی با تبلیغات گمراه

ها به این باور بود که  افکنی در دل ایرانیان و رساندن آن ها برای هراسی اینهمه

 پیروزی مصدق پیروزی کمونیسم است و این یعنی افزایش نفوذ سیاسی حزب توده.

/   1954در سال    CIAی سرّیِ طرح کودتا به دست دونالد ویلبر افسر  تاریخچه

دهد که منتشر شد. این متن نشان می   تایمزنیویورکدر    2000ل  تهیه و در سا  1333

ها با انتشار دادند، آنجد هشدار می بهبه رهبران مذهبی در تهران  CIAچگونه عوامل 

گمراه وحشیانهتبلیغات  تنبیه  از  را،  مذهبی  رهبران  این  توده  حزب  نام  به  ی کننده 

 ترساندند. می شان با مصدق،  ها در صورت مخالفت ای توده

های تلفنی برقرار شد و یکی از چندین ها تماسبه نام حزب توده با برخی از آن

 گذاری ساختگی در منازل یکی از این رهبران انجام شد. بمب

از طبقه  نشان میشده بندی خارجاسناد  بریتانیا  دولتی  که  و  دهد  انگلیس  های 

عنوان رهبر سیاسی وابسته ]به  بهشانی را الله کاآمریکا هر دو در این فکر بودند که آیت

 غرب[ پس از کودتا منصوب کنند.

یکی از مقامات وزارت خارجه نوشت تنی  ارآلن    1331/ اسفند    1953در مارس  

ژنرال والتر اسمیت در مورد   CIAکه چگونه آنتونی ایدن وزیر امور خارجه با رئیس  

 وگو کرده است. جایگزین مصدق گفت عنوان به امکان کنار آمدن با کاشانی 

بدانند که آیا ما اطلاعاتی داریم که ها  نویسد: »آنمی تنی  ار بسیار مایل هستند 

توانند پس از روی کار آمدن کاشانی روشی برای  نشان دهیم ایالات متحد و بریتانیا می 

با وی پیدا کنند یا نمی وجود    کنند که این امکانها احساس میتوانند. آن کارکردن 

شود، دارد که کاشانی خریده شود، اما وقتی او به قدرت برسد این امکان غیرقطعی می 

 « توان او را در مسیری معقول نگه داشت.آیا می

ساز ای رهنمونتوجه بریتانیا و ایالات متحد به کاشانی به عنوان رهبر آینده نکته 

ی و هم از وزارت خارجهاست، اما پاسخی که هم از سوی وزارت امور خارجه آمریکا  

ی ضعف باشد: او بیش از حد تواند یک نقطهانگلیس دریافت شد این بود که کاشانی می 

 رسید. مستقل به نظر می
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 عیار« »مرتجع سیاسی تمام

امور خارجه »  وزارت  کاشانی  که  کرد  هیچ  به اعلام  مصدق  دکتر  جانشین  عنوان 

طور کلی و هم در حل و بهای برای ما نخواهد داشت و تقریباً به طور محرز او هم  فایده

 ی[ نفت مانعی خواهد بود«.  فصل ]مسئله 

دانست و او را فردی تر میوزارت امور خارجه کاشانی را حتی از مصدق ضدغرب

ها در طول  به خاطر کمک به نازی   کرد که پس از دستگیری »ضدانگلیسی« توصیف می 

 داد.جنگ »دشمنی تلخ با ما« را پرورش می

عیار ... کاملاً مخالف اصلاحات ها کاشانی را »یک مرتجع سیاسیِ تمامهمچنین آن

سیاسی« نامیدند. در این متن آمده است: »او ممکن است ... پول غرب را بپذیرد«، اما 

 را نخواهد پیمود.»در مورد توافق نفتی مسیری معقول« 

یابی به یک توافق موقت با او رسید دستاند: »اگر او به قدرت می و در انتها نوشته 

توانستیم روی کاشانی حساب کنیم که آن حداقل نظم و ثباتی را ناممکن بود ... نمی

 که نیاز اساسی ماست به ایران بدهد.«

که سایر مقامات وزارت    دهداما اظهاراتِ مکتوبِ پیوست به این گزارش نشان می 

کننده یا پلی برای  خارجه در این فکر بودند که »کاشانی همچون یک شکاف متوقف

 رسیدن به رژیمی سازگارتر« است. 

بریتانیا باید روی جایگزینی مصدق    یکی از مقامات این پرسش را مطرح کرد که آیا

ببا کاشانی کار کند »پیش از آن بتوانیم انتظار چیزی بهتر  ه منظور ایجاد انزجار که 

 عمومیِ گریزناپذیر داشته باشیم«.    

توان  ها این بود که اگر نتوان قدرت را به کاشانی سپرد، همچنان می نظر بریتانیایی 

 از نیروهای او به عنوان یگان ضربت برای تغییر رژیم بهره برد. 

عیار« سیاسی تمامشواهد حاکی از حمایت بریتانیا و ایالات متحد از این »مرتجع  

 است.  1331/ اسفند  1953قبل و بعد از نگارش گزارش مذکور در مارس 

 

  



  

 
 

 مرداد 28کودتای  9

 شروع کنید 

 
 William Arthur Cram, The) 25 مرداد 1332: تظاهرات طرفداران مصدق در تهران

Guardian, Wikimedia Commons) 

صادر کرد و تاریخ  ایالات متحد مجوز نهایی برای کودتا را    1332در اوایل تیرماه  

 را برای اواخر مرداد تعیین کرد. 

ی اولیه زمانی خنثی شد که مصدق، که احتمالًا از سوی حزب توده از این  نقشه 

توطئه خبردار شده بود، برخی مقاماتِ همدست زاهدی را دستگیر و در تهران موانعی 

تا زمانی که کودتا ایجاد کرد. این امر باعث وحشت شاه و فرارش به خارج از کشور شد  

 اش بازگرداند. او را به سلطنت مطلقه 

تر به روحانیت روی آورد و از طریق  برای برانگیختن قیام گسترده  CIAسازمان  

برادران رشیدیان با کاشانی ارتباط برقرار کرد. ایالات متحد صورت حساب این عملیات 

کند تا او نی پرداخت میدلار به کاشا  هزار  10آمریکایی را به مبلغ  -مشترک انگلیسی

آیت با سایر  تظاهرات گسترده اللههمراه  تهران سازمانها  مرکز  را در  و ای  کنند  دهی 

 ها بیاورند.شان را به خیابان حامیان 
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وزیری منصوب کرد و ی این تظاهرات، شاه سپهبد زاهدی را به نخست در بحبوحه

 از ارتش خواست که از او حمایت کنند. 

پا شد و در آن فعالان مخالف شاه مورد ضرب و شتم بهای هم  دهاعتراضات گستر

ی قرار گرفتند و نیروهای طرفدار شاه، از جمله عناصر ارتش، رادیو، مقر ارتش و خانه

 مصدق را تصرف، و مصدق را مجبور کردند خود را به زاهدی تسلیم کند. 

نظامیان فدائیان اسلام نیز در این تظاهرات کمک کرد؛ به بسیج شبه   CIAسازمان  

 مشخص نیست که آیا بریتانیا هم در این کار دست داشت یا نداشت.

اعتقاد بر این است که نواب صفوی، بنیانگذار و رهبر فدائیان اسلام، در آن زمان با 

ایران ارتباط داشته است.    الله خمینی، عالم شیعه مقیم شهر مقدس قم در روح الله[  ]آیت

خمینی که آن زمان از پیروان کاشانی بود، در میان  الله[  ]آیتی مقامات ایرانی،  به گفته 

علیه مصدق تظاهرات کردند،   1332که در سال    ،MI6 / CIAجمعیتِ تحت حمایت  

 حضور داشت. 

پیاده  سربازان  عنوان  به  اسلام  فدائیان  سال  اعضای  اسلامی  انقلاب    1357نظام 

 فعالیت کردند و به اجرای کامل قوانین اسلامی در ایران کمک کردند. 

 

 با تشکر از کاشانی 

ها از سوی سفیر جدید عراق در تهران گزارشی پس از سرنگونی مصدق، بریتانیایی

اند دریافت کردند که آن شرح داده بود چگونه شاه و زاهدی با هم به دیدار کاشانی رفته 

 اند«.ند و از کمکش برای بازگرداندن سلطنت تشکر کردها»دست او را بوسیده 

سفیر بریتانیا  محبوب  کمی بعد شاه تمام قدرت را در دست گرفت و به »دیکتاتور«  

تبدیل شد. سال بعد کنسرسیوم جدیدی تأسیس شد و تولید و صادرات نفت ایران را 

سود کسب  درصد    40در دست گرفت، در آن کنسرسیوم آمریکا و انگلیس هر کدام  

ای وارد ای بود از نظم جدید که در آن ایالات متحد به منطقه این نشانه   –کردند  می 

 شد که سابق بر این تحت حفاظت بریتانیا قرار داشت. 
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رنگ شد، اما در مقام  به لحاظ سیاسی کم   1332در این میان کاشانی پس از سال  

کرد. آمد می ورفت مکرر به منزل کاشانی    اوکرد و  عمل می  1357رهبر انقلاب  مرشد  

 خمینی بود.  [ الله]آیتسرآغاز به قدرت رسیدن   1340مرگ کاشانی در سال 

ها بودند  مدیریت کرد، محرک اصلی بریتانیایی که در نهایت آمریکا کودتا را  با این

 ها آشکار بود. های آنو انگیزه 

در مقام سفیر ایران در سازمان    1357فریدون هویدا تا پیش از انقلاب اسلامی سال  

فعالیت می  او سالملل  »بریتانیایی کرد،  اظهار کرد:  بعد  امپراتوری ها میها  خواستند 

 برای انجام این کار تفرقه بینداز و حکومت کن بود.«خود را حفظ کنند و بهترین راه 

»بریتانیایی  افزود:  می وی  بازی  جهت  همه  از  آن ها  با  کردند.  مصر  در  ها 

المسلمین و در ایران با آخوندها سر و کار داشتند، اما در عین حال با ارتش و اخوان

 زدند.«کله می وسر های سلطنتی هم خاندان

ها را  ترینسد: »با آخوندها بده بستان مالی داشتند. برجستهنویهویدا در ادامه می

آوردند و های پول می های چمدانکردند ... انگلیسیها کمک میکردند و به آنپیدا می 

می افراد  این  بازاری به  مثلاً  آیتدادند.  کدام  هر  ثروتمند  را  های  خودشان  خاص  الله 

 کردند.«ها ]هم[ می و این کاری بود که انگلیسی کردند.  می   ها را تأمین مالی داشتند و آن

 

 »ساخت انگلیس« 

در تبعید نوشته    1358اشرف پهلوی، خواهر دوقلوی شاه، در خاطراتش که در سال  

برادرش را برای به دست گرفتن قدرت تحت فشار قرار    1332نویسد در سال  شد، می 

با   متنفذ  آخوندهای  از  »بسیاری  که  بود  دیده  و  اغلب  داد  خارجی،  نمایندگان 

گفت اگر ریش یک آخوند را ها، همدست بودند و در واقع جوکی بود که می یایبریتانی 

 «.ساخت انگلیسبینی که زیرش نوشته شده  بالا بزنی می 

اغراق گرچه  انگلیس«  »ساخت  مورد  در  اشرف  نگاه ادعای  اما  است،  آمیز 

توان از آخوندها  کند، این نگاه که می ه میخوبی خلاصبهگرایان را  ها به اسلامبریتانیایی

 برای مقابله با تهدیدهای منافع بریتانیا استفاده کرد.
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ها از نظر بریتانیایی   1332-1330های  ریزی کودتا در سال در طول دوران برنامه 

غربکاشانی   با  مخالفت  در  حد  از  بیش  نمیداشت    استعدادی  متحدی و  توانست 

شد از نیروهای او برای صاف کردن راهی به منظور منصوب استراتژیک باشد. اما می

چهره نفع  کردن  به  را  کارشان  که  این  محض  به  و  کرد  استفاده  غرب  طرفدار  های 

 های امپراتوری انجام دادند کنار گذاشته شوند. قدرت
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